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RAPORT CURENT
conform Legll nr. 24/ 2017 si Regulamentului A.S.F. nr. 8/ 2018

Data raportului: 16.08.2023

Denumirea socletatii comerciale emitente: U.C.M. Resita S.A.

Sediul Social: Piata Charles de Gaulle, nr.15, Cladirea Charles de Gaulle Plaza, etaj3, birou Peles,
Sector 1, Bucuresti

Sediul administrativ: Resita, str. Golului, ar. 1, 320053, jud. Caras — Severin

Numarul de telefon: 0255/217111 Fax: 0255/223082

Codul unic de inregistrare : 1056654

Nr. la Oficiul Registrulul Comertului Bucuresti: J 40/13628/2011

Capital social subscris si varsat: 10993390,40 Iei

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa de Valori Bucuresti
Evenimente importante de raportat: Raport aferent semestrului ! al anului 2023

S.C. U.CM. Reglla S.A. informeazi publicul larg cu privire la disponibilitatea Raportului afarent
semastrulut | al anului 2023.

Raportul poate fi consultat, incepand cu data de 16.08.2023, pe website-ul hittp:/Avww.ueme,ro si in
link-ul din platforma IRIS

Incepand cu aceeasi dats, parsoanele interesate pot solicita, pe baza de cerere scrisé, obfinerea unei
copil de pe aceste documente. Cererea se va depunefiransmite direct la sediul administrativ al
socletifii situat in Regifa, str. Golului, nr. 1, 320053, jud. Carag — Severin sau la numdr de fax

0255/223082.
S.C. UCM. Regita S.A. informeazii publicul larg c# situatile financiare ale societdfii aferente

semestrului | 2023 nu sunt auditate.

In tabetul de mai jos este prezentata situatia activelor, datorillor §i capitaturilor proprif la 30.08.2023,
fa{# de tnceputul anului 2023;

Lei

:’;: Elemente de bilang 01.01.2023 30.06.2023
_1 | Active imobilizate _ 55621103 | 55.916.217
2 | Active circulanie . 103.681.602 | _ 96.606.818
3| Cheltuieliinavans ) 15.566 10.841
TOTALACTIV. _ 159.318.271 152.533.876
4 | Datorii o , _ 438.254.167 437.623.517
§ |Venituriinavans . __26.789.156 27.966.223
6 | Provizioane e 82.817.115 82.732.814
7__| Capital i (388.542.167) (395.788.678)
TOTAL PASIV 159.318.271 152.533.876
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Din contul de profit gi plerders se evidentiazd urmatorii indicatori:

g - Lei
fr'; Denumire indicator 30.06.2022 30.06.2023
1__| Cifra de afaceri (2+3-4) 5.443.793 14.349.364
2 | Productia vindutd 5.443.793 14.349.364
3 _{ Venituri din vénzarea mérfurfior - -
4 __| Reduceri comerciale a - .
° _ Sold debitor _ 568,061 260.745
8 __| Venituri di de active imoblizate - 333.921 |
1| Productia exercitiului (14/-5+6) 4868732 14.422.540
8 _ e 526.565.07¢ 27.029
9 | Venituri din exploatare, total (7+8) 531.420.808 14.449.569
_10_| Venituri financiare, total _ 1.017.478 403291
1 _Venituri totale (9+10) 532.438.286 14.852.860 |
Cheltuielile Societdfii sunt prezentate in tabelul urmator:
_ _ , _ Lei
Denumire indicatar 30.06.2022 30.06.2023
ieli cu materiile prime si mat e
1 w"";ﬁ;“m Feriie pel S 9025617 |  2.071.507
2 | Alte cheltuieli din afar3 (cy energie si apa) 2 670.504 2.778.907
3 __| Cheltuieli cu personalui 12.043.520 11.724.076
4 | Alustari 65.505.060 1.057.948
5__| Alte cheltuieli ds atare, din care: 3.571.399 4.121.882
5a | Cheltuieli cu s imobiizats _ 144,413
, in vederea vanzarii _ , _
8 | Cheltuleli de exploatare total (rd. 1 a 5) 84.716.199 21.754.120
7__| Cheltuieli financiare total 197.303 345.251
8 | CHELTUIELI TOTALE 84.913.502 22.099.371

>
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Evolutia rezultatelor este prezentaté In tabslul urmétor:

Lei
f’: Denumire indicator 30.06.2022 20.06.2023
1 Venituri din exploatare _ 531.420.808 14.449.569
2 | Cheltuieli din exploatare 84.716.199 21.754.120
3 | Rezultat din re 446.704.609 (7.304.551)
4 | Venituri financiare 1.017.478 403.201
5 | Cheltuieli financiare ' 197.303 346.251
8 | Rezultat financiar 820.175 36.040
7 _Limpozitul pe profit 31.874,017 :
8 Rezuitatul net al exercitiului financiar 415.650.767 |  (7.248.511)

Deyl cifra de afaceri a evoluat favorabl fafd de semestrul | al anului precedent, veniturile obfinute din
activitatea curents nu au atins un nivel care poate sustine integral cheltuielile. Astfel rezultatul net al
semestrului | al anului 2023 s-a concretizat Intr-o pierdere de 7.246.511 lei.

UCM RESITA SA- In reorganizare, In judicial reorganisation, en redressement,
Prin Adminlstrator judiciar,

Consorflul format din EYRO INSOL SPRL i V.F. Insolven}i SPRL
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Situatii financiare individuale
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Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016
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30 IUNIE 2023



s.c. U.CM. Resita s.a.

(societate in reorganizare judiciard, in judicial reorganisation, en redressement)
Situatii Financiare Individuale la 30 junie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

Cuprins
Raportul Administratorului Judiciar pagina 2-10
Declaratia Administratorului Judiciar pagina 11
Situatia pozitiei financiare pagina 12
Situatia rezultatului global pagina 13
Situatia modificarilor capitalurilor proprii pagina 14
Situatia fluxurilor de trezorerie pagina 15
Indicatori economico-financiari pagina 16

Note explicative la situatiile financiare interimare pagina  17-31



s.c. UCM. Resita s.a.

(societate in reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement)

Raportul Administratorului Judiciar la 30 iunie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacé nu se specificd altfel)

Raportul Administratorului Judicizr la 30 iunie 2023

Raportirile la semestrul I 2023 au fost intocmite in conformitate cu prevederile OMFP
2844/2016, pentru aprobarea reglementirilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiard, coroborate cu dispozitiile Legii 85/2006, Legea
privind procedura insolventei.

In semestrul I al anului 2023 Societatea si-a continuat activitatea conform statutului de
societate aflatd in perioada de observatie pana la 01.02.2022 si de societate in reorganizare
judiciara, ulterior acestei date.

Administratorul Judiciar a procedat la intocmirea prezentului raport pentru a prezenta
evolutia economico-financiard a Societdfii in perioada analizati, precum si stadiul
implementdrii mésurilor de redresare cuprinse in planul de reorganizare confirmat.

Raportul analizeaza perioada ianuarie - iunie 2023.

A. Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii

Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la 30.06.2023, fatd de inceputul anului
2023, se prezinta astfel:

Lei

2:_; Elemente de bilant 01.01.2023 30.06.2023
1 Active imobilizate 55.621.103 55.916.217
2 Active circulante 103.681.602 96.606.818
3 Cheltuieli in avans 15.566 10.841
TOTAL ACTIV 159.318.271 152.533.876

4 Datorii 438.254.167 437.623.517
5 Venituri in avans 26.789.156 27.966.223
6 Provizioane 82.817.115 82.732.814
7 Capitaluri proprii (388.542.167) (395.788.678)
TOTAL PASIV 159.318.271 152.533.876

Fata de 01.01.2023, la 30.06.2023 activele totale au inregistrat o scadere de 4,26 %, fapt
datorat in principal scdderii activelor circulante cu 6,82%.

Datoriile existente in sold la 30.06.2023 se referd doar la restul de distribuit prin Programul
de plati, la care se adaugi datoriile curente care se achiti conform documentelor din care
rezulta.



s.c. U.C.M. Regita s.a.

(societate in reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement)

Raportul Administratorului Judiciar la 30 iunie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

In activul societitii s-au inregistrat urmitoarele modificiri fatd de valorile existente la
inceputul anului 2023:

Lei
e Denumire indicator 01.01.2023 | 30.06.2023 | Diferente
0 1 2 3 4=3-2
1 Active imobilizate 55.621.103 55.916.217 295.114
2 Active circulante 103.681.602 96.606.818 (7.074.784)
3 Cheltuieli in avans 15.566 10.841 (4.725)

Activele circulante existente in patrimoniu au inregistrat o scidere de 6,82% avand
urmatoarea evolutie fatd de inceputul anului 2023:

Lei
2”; Denumire indicator 01.01.2023 30.06.2023 Diferente
0 1 2 3 4=3-2
1 Stocuri, din care: 83.431.490 82.789.169 (642.321)
- materii prime si materiale
f.8 | consumsbis 3.724.905 3.501.074 (223.831)
- active imobilizate detinute in
i | velloramyapsas 69.115.526 68.971.413 (144.113)
1c - productia in curs de executie 6.918.121 6.657.376 (260.745)
1d - produse finite si marfuri 3.656.482 3.656.482 -
1.e - avansuri 16.456 2.824 (13.632)
2 | Alte active circulante, din care: 20.250.112 13.817.649 (6.432.463)
2.a - creante 14.097.268 12.642.459 (1.454.809)
2b - numerar si echivalente de numerar 6.152.844 1.175.190 (4.977.654)

Scaderea In perioada de referintd a stocurilor de materii prime si materiale consumabile cu
6%, respectiv a productiei in curs de executie cu 3,8%, se datoreazi in mare parte finalizarii
proiectului de reabilitare motor electric asincron 5000 KW pentru Liberty Galati S.A. si a
proiectului de reparatie motor electric cc de 3680 KW pentru Arcelormittal Tubular
Products Roman SA pentru care asigurarea materiali si executia au inceput in anul
precedent.

Vénzarea in luna aprilie 2023 de echipamente apartinind Centralei termice ABC e singura
tranzactie inregistratd la categoria active imobilizate detinute in vederea vanzirii.

S-a inregistrat de asemenea o scadere a creantelor, cu 10,31%.

Plata sumei de 3.812.858,44 lei, datoratd Autoritatii pentru Administrarea Activelor Statului
(AAAS) previzutd In Programul de pliti, se reflecti in sciderea numerarului dar sia
datoriilor semestrului [ 2023.
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(societate in reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement)

Raportul Administratorului Judiciar la 30 iunie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

In pasivul societitii, modificirile patrimoniale fati de inceputul anului 2023 sunt
urmatoarele:

Lei

ivr; Denumire indicator 01.01.2023 30.06.2023 Diferente
0 1 2 3 4=3-2
1 Capitaluri proprii (588.542.167) (395.788.678) (7.246.511)
2 | Datorii 438.254.167 437.623.517 (630.650)
3 | Venituri in avans 26.789.156 27.966.223 1.177.067
4 | Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 82.817.115 82.732.814 (84.301)

B. Contul de profit si pierdere
Din contul de profit si pierdere se evidentiazd urmatorii indicatori:
Lei

f’; Denumire indicator 30.06.2022 30.06.2023
1 Cifra de afaceri (2+3-4) 5.443.793 14.349.364

2 | Productia vanduta 5.443.793 14.349.364
3 | Venituri din vanzarea marfurilor - -

4 Reduceri comerciale acordate - -

5 Variatia stocurilor: Sold creditor - -

Sold debitor 588.061 260.745

6 | Productia imobilizata - 333.921

7__| Productia exercitiului (1+/-5+6) 4.855.732 14.422.540

8 | Alte venituri din exploatare 526.565.076 27.029

9 | Venituri din exploatare, total (7+8) 531.420.808 14.449.569

10 | Venituri financiare, total 1.017.478 403.291

11 | Venituri totale (9+10) 532.438.286 14.852.860

Cifra de afaceri a evoluat favorabil fati de semestrul I al anului precedent. Produsele si
serviciile in domeniul hidro reprezintd 73,01% din cifra de afaceri, urmate de reparatii
motoare electrice cu o pondere de 14,93%.

Ca structurd, veniturile din exploatare, la 30.06.2023, se prezinti astfel:

:;V,; Denumire indicator 30.06.2022 30.06.2023
1 Cifra de afaceri 1,00% 99,31%
2 | Variatia stocurilor 0,00% -1,80%
3 Venituri din vanzarea activelor imobilizate 0,00% 2,31%
4 Alte venituri din exploatare 99,00% 0,19%
TOTAL 100,00% 100,00%
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(societate in reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement)
Raportul Administratorului Judiciar la 30 junie 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nu se specificd altfel)

Cheltuielile Societdtii sunt prezentate in tabelul urmitor:

Lei
A Denumire indicator 30.06.2022 30.06.2023
1 ngéﬂjrfgb%maternle prime si materialele 025.617 2.071.507
2 | Alte cheltuieli din afar3 (cu energie si apa) 2.670.594 2.778.907
3 | Cheltuieli cu personalul 12.043.529 11.724.076
4 | Ajustari 65.505.060 1.057.948
5 | Alte cheltuieli de exploatare, din care: 3.571.399 4.121.682
5a Chgltuielj cu cedarea activgior imobilizate ) 144113
detinute in vederea vanzarii
6 | Cheltuieli de exploatare total (rd. 1 la 5) 84.716.199 21.754.120
7 | Cheltuieli financiare total 197.303 345.251
8 | CHELTUIELI TOTALE 84.913.502 22.099.371
Ca structurd, cheltuielile din exploatare se prezinti astfel:
ivr; Denumire indicator 30.06.2022 30.06.2023
1 Cheltuieli materiale 1,17% 9,70%
2__| Alte cheltuieli din afara (cu energie si ap3) 3,15% 12,77%
3 Cheltuieli cu personalul 14,22% 53,89%
4 Ajustari 77,32% 4,86%
5 | Alte cheltuieli de exploatare 4,14% 18,77%
TOTAL 100,00% 100,00%
Evolutia rezultatelor este prezentati in tabelul urmitor:
Lei
] Denumire indicator 30.06.2022 30.06.2023
1 Venituri din exploatare 531.420.808 14.449.569
2 Cheltuieli din exploatare 84.716.199 21.754.120
3 Rezultat din exploatare 446.704.609 (7.304.551)
4 Venituri financiare 1.017.478 403.291
5 Cheltuieli financiare 197.303 345.251
6 Rezultat financiar 820.175 58.040
7| Impozitul pe profit 31.874.017 -
8 Rezultatul net al exercitiului financiar 415.650.767 (7.246.511)

Rezultatul net al semestrului I al anului 2023 s-a concretizat intr-o pierdere de 7.246.511

lei.

C. Situatia personalului

La 30.06.2023 efectivul UCM Regsita era de 456 angajati.

In perioada 01 ianuarie — 30 iunie 2023 au incetat la cerere 38 contracte individuale de

munca.




s.c. UCM. Resita s.a.

(societate in reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement)

Raportul Administratorului Judiciar la 30 junie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

La baza acestor pleciri voluntare au stat urmitorele cauze:

v Niveluri de salarizare net superioare :cordate de institutiile statului si autorititile
locale

v Incertitudinea acutd in ceea ce priveste siguranta locului de munci generati pe de o
parte de situatia juridici a companiei si pe de alti parte de intdrzierea preludrii de
catre Hidroelectrica

v" Conditii de pensionare avantajoase acordate in cursul anului 2023

Numdrul solicitdrilor de plecare este posibil si creasci in perioada urmaitoare ca urmare a
deschiderii unor firme noi in zond, care pot atrage personal din UCM Resita

La 30.06.2023, din totalul personalului, 39 de angajati au calitatea de pensionari reangajati
care cumuleazi pensia cu salariul.

Péna la sfarsitul anului 2023 indeplinesc conditii de pensionare un numir de 40 persoane, la
care se adaugd 11 salariati care si-au suspendat pensia, dar care pot oricdnd si se prevaleze de
dreptul obtinut si sd anuleze suspendarea.

Datorita procedurii insolventei, accesul pe anumite piete, inclusiv pe cele externe, unde UCM
Resita a performat in trecut a fost, practic, imposibil intrucét: (i) clientul nu are certitudinea
continuitatii activititii la UCM Resita pe durata de timp necesard pentru finalizarea
contractului si (ii) UCM Resita nu poate oferi garantiile solicitate, deoarece nicio banci nu
elibereazd scrisori de garantie bancard societatilor aflate in procedura insolventei.

Aceastd situatie se regiseste in volumul redus al portofoliului de comenzi si se rasfrange si
asupra personalului, intrucét pe fondul lipsei de comenzi, Societatea a fost nevoiti si
recurgd, inclusiv in acest trimestru, la suspendarea contractelor individuale de munca
conform prevederilor art. 52 alin.1 lit.c si art. 53 din Codul Muncii in sectiile, serviciile si
locurile de munca unde nu este incércare.

D. Situatia ofertelor si contractelor comerciale de vanzare

In ceea ce priveste situatia contractelor comerciale la 30.06.2023 Societatea avea pe rol
contracte in valoare totald 14.269.611 lei, cu livrare in 2023.

In perioada aprilie — iunie 2023 s-au transmis oferte la solicitarea unor potentiali clienti in
valoare de 36.782.039 lei , din care 15.167.437 lei s-au materializat in contracte in aceeasi
perioada.

La 30.06.2023 erau in etapa de negociere urmitoarele oferte:

v' S.S.H.Hidroserv Sectia de Servicii si Reparatii Hidroenergetice Portile de Fier -
Executie piese schimb si echipamente pentru reparatie complexd la HA1 - Lucriri de
asamblare butuc rotor HA1 — CHE PdF I

v S.S.H.Hidroserv Sectia de Servicii si Reparatii Hidroenergetice Portile de Fier -
Expertizare, elaborare documentatie si asistenta tehnica la PIF HA1 — CHE PdF I

v" 8.8.H.Hidroserv Sectia de Servicii si Reparatii Hidroenergetice Ramnicu Valcea -
Servicii LN4 HA2 — Lucrari suplimentare — CHE Turnu
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(societate in reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement)
Raportul Administratorului Judiciar la 30 iunie 2023

(foate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

v" S.S.H.Hidroserv Sectia de Servicii si Reparatii Hidroenergetice Portile de Fier -

Lucréri de reabilitare rotor si stator HG2 — CHE Tismana Aval

v" S.8.H.Hidroserv Sectia de Servicii si Reparatii Hidroenergetice Portile de Fier -

Reabilitare dispozitive pentru LN3 HA2 — CHE PdF I

v" S.S.H.Hidroserv Sectia de Servicii si Reparatii Hidroenergetice Sebes — Executie

ventil de comanda a etansérii pilotat VS 2 HA2 — CHE Sisciori

De asemenea, erau in etapa de pregitire documentele necesare in vederea participdrii la
licitatia organizatd de SPEEH Hidroelectrica, Sucursala Sebes pentru data de 24.07.2023,
avand ca obiect ,,Executie palete rotor turbini KVB 8.3-1— CHE Vigtea.

E. Aspecte de mediu

Personalul Companiei a rispuns la termen, tuturor obligatiilor impuse prin autorizatiile de
mediu si de gospodarire a apelor pe care le detine, pentru cele doud amplasamente pe care

functioneza:

la solicitarea Agentiei pentru Protectia Mediului Caras-Severin, s-a intocmit si s-a
introdus in Sistemul Integrat de Mediu raportarea privind inventarele locale de emisii
pentru anul 2022, respectindu-se termenul stabilit;

au fost efectuate auditurile interne de mediu in conformitate cu cerintele Sistemului de
Management de Mediu certificat de LRQA, la sectiile de productie: Masini Electrice
I, Masini Electrice II, Mentenantd; si la serviciile: Logisticd si Achizitii, Laborator
Metrologie, Laborator Control Nedistructiv, Laborator Fizico-Chimic, C.T.C.,
Tehnolog Sef, Tehnolog Hydro, Sudor Sef, serviciile DT 0080, DT 0090, DT 0100;
s-a realizat transmiterea lunard a declaratiilor on-line, la Administratia Fondului
pentru Mediu;

a fost completatd lista de analize chimice ce urmeazi si fie efectuate de laboratorul
extern de mediu contractat, cu m#surarea concentratiei compusilor organici volatili
din emisiile dirijate in atmosfers, rezultate din activitatea de pe cele doui platforme
industriale;

s-au efectuat analizele privind calitatea apelor uzate industriale/pluviale, aferente
trimestrului al II-lea, in conformitate cu cerintele autorizatiilor de gospodirire a
apelor nr. 21/8.G.A. — CS, din 29.03.2021, pentru PI ABC nr. 60/S.G.A./14.12.2022,
pentru PI Célnicel;

in conformitate cu Autorizitia de mediu nr. 94 din 18.11.2021, revizuit in 29.1 1.2022,
pentru PI ABC si Autorizitia de mediu nr. 96/25.11.2019, revizuits in 29.11.2022,
pentru PI Calnicel, a fost transmisi APM CS, situatia transporturilor de deseuri
periculoase aferenta trimestrului al II- lea 2023;

referitor la obligatiile stabilite de Agentia Nationald pentru Protectia Mediului
(ANPM) la iesirea UCM Resita din schema EGES, in luna aprilie 2023 au fost
achitate tarifele de administrare pentru anul 2022, pentru cele doud conturi de depozit
pentru operatori, pe care UCM Resita SA le detine in Registrul Uniunii Europene
GES.

UCM Regita a contestat obligatiile de restituire in conturile din Registrul Uniunii, a
numarului de 249 certificate de emisii de gaze cu efect de sera pentru activitatea
anului 2022, de la punctele de lucru Platforma ABC si Célnicel, comunicate prin
adresele ANPM nr. 1/2133/LAP/12.05.2023 si nr. 1/2136/LAP/ 12.05.2023;



s.c. U.CM. Resita s.a.

(societate in reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement)

Raportu! Administratorului Judiciar Ia 30 junie 2023
(toate sumele sint exprimate in lei (RON)} dacd nu se specificd altfel)

e UCM Resita a contestat Decizia de impunere nr. 2/11.05.2023 privind aplicarea
penalititii prevazute in cazul nerestituirii celor 249 de certificate de emisii de gaze cu
efect de serd pentru activitatea anului anterior, inregistratd la Administratia Fondului
pentru Mediu cu nr. 32720/15.05.2023, emisi de Directia Generali de Administrare
Fiscald/Directia Evidenti si Colectare.

Motivele pentru care au fost initiate cele dous contestatii se referd la faptul ci incepand din

anul 2012, puterea termici nominali totald a instalatiilor de ardere de la fiecare dintre cele
doud puncte de lucru ale UCM Resita se situeazi sub pragul minim de 20MW, pragul de la
care instalatiile de ardere trebuie incluse/mentinute in schema de comercializare a
certificatelor de emisii de gaze cu efect de seri.

Mai mult decdt atdt, prin adresa nr. 1/1043/LAP/16.03 2023, comunici UCM Resita
urmatoarele: instalatiile operatorului S.C. UCM Resita S.A. nu vor mai face obiectul
schemei de comercializare a certificatelor de gaze cu efect de serd, intrucat, pe
amplasamentul instalatiei, nu se mai desfdsoard activitatea “Arderea combustibililor in
instalatii cu puterea termici nominali totali de peste 20MW (cu exceptia instalatiilor pentru
incinerarea deseurilor periculoase sau municipale)”, reglementati prin Hotirarea Guvernului
nr. 780/2006, privind stabilirea schemei de comercializare a certificatelor de gaze cu efect de
serd, cu modificirile si completirile ulterioare.

Incepand cu data acestei adrese autorizatiile privind emisiile de gaze cu efect de serd nr.
123/21.04.2021 emisa pentru instalatia UCM Resita — Punct de lucru Platforma ABC si nr.
124/21.04.2021 emisd pentru instalatia UCM Resita — Punct de lucru Platforma Calnicel, si-
au incetat valabilitatea.

F. Implementarea Planului de reorganizare

Pentru implementarea prevederilor Planului de reorganizare Administratorul Judiciar a
continuat demersurile pentru valorificarea activelor care nu se afl3 in componenta core-
business.

Conform Procesului Verbal de licitatie, generat de platforma unpir.ro, in data de 10.05.2023 a
fost adjudecatd, in favoarea UAT Municipiul Resita, vénzarea activului “Teren intravilan,
inscris in CF nr.34325, In suprafati de 11.545 mp”, potrivit aprobirii Adunirii Creditorilor

din 20.04.2023.

in conformitate cu Regulamentele de vénzare aprobate de Adunarea Creditorilor,
Administratorul judiciar a continuat promovarea, expunerea pe piatd si organizarea de
licitatii pentru activul:

v' ,Casa de culturi” situati in loc. Resita, Jud Caras Severin, compusi din teren in
suprafatd de 9.360 mp, constructiile care compun Imobilul Casa de culturd si bunuri
mobile identificate in Anexa 1, imobile inscrise in Carte Funciari Nr. 32854 Resita
(CF vechi 1738), avand nr. cadastral 656 si nr. topografic 22/1, 23/1, 24/1, 25,26, 27.
28;”



s.c. U.CM. Regsita s.a.

(societate in reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement)

Raportul Administratorului Judiciar la 30 junie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

Avénd in vedere aprobarea Adunirii Creditorilor din 20.04.2023, Administratorul judiciar a
organizat, in luna mai, pe platforma unpir.ro, o serie de 5§ licitatii sdptimanale pentru
vanzarea activului “Teren intravilan, inscris in CF 35477, nr. topografic: 202/a/1/a/1, in
suprafatd de 24.676 mp . La aceste licitatii nu s-a prezentat niciun ofertant, fiind depuse la
dosarul cauzei rapoartele de licitatie aferente.

In data de 27.06.2023 a fost distribuitd suma de 3.812.858,44 lei datorati citre AAAS
conform Programului de plati, anexi la Planul de reorganizare. Plata acestei sume a fost
efectuatd citre BEJA Ezer si Crasmaru conform cererii de infintare a popririi transmisi citre
UCM Resita, in calitate de tert poprit.

In vederea solutiondrii problemei furnizirii energiei electrice administratorul judiciar si
furnizorul S.P.E.E.H. Hidroelectrica S.A. au purtat negocieri fiind incheiat procesul-verbal de
negociere nr. 71768/30.06.2023 care are ca obiect incheiere a unui contract de dare in platad
in scopul (i) stingerii creantelor curente de furnizare de energie electric si (ii) incheierii unui
nou contract de furnizare energie electrici cu S.P.E.E.H Hidroelectrica S.A.

G. Alte evenimente semnificative pentru activitatea UCM Resita

In semestrul I 2023, U.C.M. Resita S.A. si-a indeplinit obligatiile de virare citre bugetul
statului a impozitelor i contributiilor sociale cu retinere la sursa aferente perioadei noiembrie
2022 - martie 2023.

Lipsa de lichiditdti cu care s-a confruntat Societatea nu a permis plata la scadenti a
impozitelor si contributiilor sociale cu retinere la sursi aferente lunilor aprilie si mai,
scadente in 25.05.2023, respectiv 25.06.2023.

Comitetul Creditorilor convocat pentru data de 03.05.2023 nu a aprobat desemnarea unui
prestator de servicii pentru implementarea obligatiilor de raportare a fisierului standard de
control fiscal SAF —T prin intermediul Declaratiei informative D406.

Avénd in vedere consecintele neconformirii la aceasti obligatie, Administratorul Judiciar a
reconvocat Comitetul Creditorilor cu aceeasi ordine de zi pentru data de 20.06.2023, cénd a
fost desemnat o firma specializatd cu care Societatea a incheiat contract in 04.07.2023.

In data de 17.05.2023 Societatea a fost informati de faptul cd la dosarul cauzei a fost depusi
Cererea de deschidere a procedurii de faliment formulati de societatea E.ON Romania SA
pentru creante curente in cuantum de 775.552,47 lei. La termenul din 27.06.2023 a fost
aménata discutarea acestei cereri pani la termenul din 21.11.2023.

In vederea implementirii Planului de reorganizare, Societatea a continuat demersurile
necesare transferdrii core-business-ului citre SPEEH Hidroelectrica S.A., entitatea declarati
céstigatoare a etapei de supraofertare din cadrul procedurii de vanzare directi a liniilor de
afaceri aferente platformei ABC si partial a platformei Calnicel.
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(societate I reorganizare, in judicial Teorganisation, en redresserrient)
Raportul Administratorului Judiciar la 30 iunie 2023
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Astfel, in timestrul 11 al anului 2023 au fost finalizate toate Operatiunile topografice si
cadastrale efectuate de firma specializati desemnati de Comitetul Creditorilor, astfe] incat in
20.06.2023 a fost depusi la OCPI toats documentatia cadastrali necesard pentru actualizarea
si dezmembrarea extraselor de carte funciari in. vederea delimitérii perimetrului ce va £,
preluat de citre Hidroelectrica.

H. Evenimente ulterioare perioadei de referints

Avind in vedere c4 activul “Teren infravilan, Tnscris in CF 35477, nr. topografic: 202/a/1/a/1,
In suprafatd de 24.676 mp * nu a fost adjudecat in cadrul sesiunii de licitatii publice stabilite
prin hotirérea Adunirii Creditorilor, intrunits in data de 20.04.2023, Aministratorul judiciar &
propus modificarea regulamentului de vénzare pentru licitatiile publice, convocénd, in acest

sens, Adunarea Creditorilor pentru data de 12.07.2023. Conform Procesului Verbal nr..

777/12.07.2023, Adunarea Creditorilor, prin votul AAAS, nu a. aprobat noul regulament de
véanzare pentru acest activ.

In 12 si 19 iulie au avut loc ultimele 2 licitatii din setul de § licitatii organizate 1a 60%:din
valoarea de piati a activului Casa de Culturd, potrivit Regulamentului de vanzare aprobat de
Adunarea Creditorilor. Intrucit nu s-a prezentat nimeni la aceste licitatif, Adminjstratorul
Judiciar va organiza o noui sesiune de 5 licitatii la 50% din valoarea de piatd a imobilului
Casa de Culturi,

Péni la data prezentului Raport au fost finalizate majoritatea cererilor de actualizare a
extraselor de carte funciari si au fost depuse la QCPI cereri referitoare la dezmembririle
impuse de delimitarea perimetrului ce va fi preluat de citre Hidroelectrica.

Societatea a depus in data de 24.07.2023 documentele pentru licitatia organizati de SPEEH
Hidroelectrica Sucursala Sebes, avand ca obiect »Executie 4 palete rotor turbing Kaplari CHE
Vistea”, bugetul lucririi find de 3.267.260 lei.Oferta se afla in stadiul de evaluare tehriici.
Comitetul Creditorilor convocat pentru data de 31.07.2023 a aprobat valorificarea celor 1.700
de pérfi sociale, reprezentand 70,83333% din capitalul social, definute de U.C.M, Resita S.A,
in cadrul Societitii Multi Farm S.R.L..

Administrator Judiciar:
Consoriul EURO INSOL SPRL si VF Insolvep

Director Economic §i RU
Nicoleta Liliana IONETE
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s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate in veorganizare judiciars, in judicial reorganisation, en redressement)
Situatii Financiare Individuale la 30 junje 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacé ny se specifici alifel)

Declaratie a Administratorului Judiciar
al Societdtii UCM RESITA SA

Administratorul Judiciar al Societdtii declard, ptin prezenta, c3 isi asuma rispunderea
pentru intocmirea Situatiilor Financiare interimare l1a data de 30 iunie 2023.
Administratorul Judiciar al Societdtii confirmd, in ceea ce priveste Situatiile Financiare:
interimare la data de 30 junie 2023, urmétoarele:

a) Situatiile Financiare interimare sunt ntocmite in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiari, asa cum au fost adoptate de. Uniunea
Europeans;

b) Politicile contabile utilizate la intocmirea Situatiile Financiare interimare sunt fn
conformitate cu reglementirile contabile aplicate;

©) Situafiile Financiare interimare oferi o imagine fideld. a pozitiei financiare,
performantei financiare §i a céloralte informatii referitoare la activitatea
desfagurats;

d) Societatea isi desfasura activitatea 1n conditii de continuitate,

Prezenta declaratie este it conformitate cu prevederile art. 30 din Legea Contabilititii nr.
82/1991 republicats.

Administrator Judiciar:
Consortiul EURO INSOL SPRL si VF Imsolventii SPRL




(societate in reorgunizare judiciard, in judicial reo
Situatii Financiare Individuale la r 23
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacé nu se specifice altfel)

_S.c. UCM. Resita s.a.
entédressement)
30 ianie 2023

rganisation,

Situatia pozitiei financiare 12.30.06,2023

Lei
Referings
SITUATIA _ _ o
POZITIEI Elemente bilantiere Solduri 01.01.2023 | Solduri 30.06.2023
FINANCIARE
IAS 1.10(a), 113
148 1.54(a) Imobilizari corporale 51.961.419 51.823.905
TAS 1.54(c) Imobiliziri necorporale 466.756 461762
Imobiliziri financiare 3.192.928 3.630.550
Total active imobilizate 55.621.103 55916217
TAS 1.54(%) Creante comerciale si creanfe entitd
afiliate 2.378.982 1.682.061
TAS 1.54(2) Stoocuri , 14.299.508 13.814.932
Active imobilizate detinute in vederea s
vanzarii : 69.115.526 68.971.413
145 1.54{0), 56 Creante din impozitul amanat 10.724.131 10.724.,131 -
IAS 1.54(h) Alte creante . 1.010.611 239.091 |
4S.1.54(1) Numerar si echivalente de numerar 6.152.844 1.175:190
Cheltuieli in avans 15.566 10:841
Total active cirente 103.697.168 | 96.617.659
TOTAL ACTIVE 159.318.271 152.533.876.
JAS 1.54(%) Fumnizori si alte.datorii comerciale’ 9.739.295 8.856.981
I4S 1.54(k) Datorii fiscale si alte dator 404,982,636 405.234.300
IAS 1.54(c), 56 Datorii din impozite amanate 23.532.236 . 23.532.236
A4S 1.54(D Provizioane. 82.817.115 B82.732.814
JAS 1,55, 20.24 Venituri in avans 26.789.156 _ 27.966.223
Total datorii 547.860.438 548323554 |
Total active minus Total datorii (388.542.167) (395.788.678)
Capital social 601.685.084 601.685.084.
Rezerve din reevalnare 99.553.985 98.357.884
Rezerve legale 1.972.406 __1.972:406
Alte rezerve 16.088.620 16.088:620
Rezultat reportat (1.536.171.699) (1.106.646.161)
Rezultat curent , 428.329.437 (7.246.511)
Repartizare profit constituire rezerve
legale - , , ‘
Total capitaluri propril (388.542.167) (395.788.678)
TOTAL PASIVE 159318271

Administrator Judiciar: -
Consortiul EURO INSOL SPRL si VF Insgh¢

Director Economic si RU

Nicoleta Liliana IONETE f/
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s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate in reorganizare judiciard, in judicial reorganisation, ¢n redressentent)
Situatii Financiare Individuale la 30 funie 2023

(toate sumele sunt exprimate fn lei (RON) dacs nu se specifici altfel)

Situatia rezultatului global Ia 30.06.2023

~Lei «
Referingi
SITUATIA I
REZULTATULUI Explicatii 30.06.2022 30.06.2023
GLOBAL IAS
I.lofb)a 81(8)
IAS 1. 82(a) IAS
1.99.103 Venituri din vanzari 5.443.793 14,349,364
IAS 1,99, 103
Costul vanzarilor 15.156.131 14995427 |
Profit(Pierdere) brut (9.712.338) __(646.063)
IAS 1.99, 103 . ‘
‘ Alte venituri din exploatare 526.565.076 . 360950
145 1.99, 103 ‘ ) :
Costuri de distributie , s , 882
145 1.99, 103 ) ‘
Cheltnieli administrative _6.840.471 7.046.811
145199, 103 -
Alte cheltuieli din exploatare 63.307.658 (28.255) |
IAS 1. 82(a) IAS ,‘
1.99,103 Venituri finaniciate , 1.017.478 -403.291
IAS 1.82(B)
Cheltuieli financiare ‘ " 197.303 | 345.251
IAS 1.85
Rezultat inainte de impozitare 447.524.784 (71.246.511)
IAS 1.82(d), IAS
12.77 Cheltuieli cu impozitul 31.874.017 "
= Profit(Pierdere) riet 415.650.767 (7.246.511) |
Constituire rezerve legale conform
Legii 31/1990 . R
IFRS 5.33(a), _ ' '
1 1.82¢e) , Profit atribuibil: - —_— . -
IAS 1.83(B)(i) Proprietarilor societatii - ' o
IAS 1.83(b (i) Intereselor care nu controleaza _ s < b

Administrator Judiciar:
Consortiul EURO INSOL SPRL si VF Insolvents SPRL

Director Economic si RU

Nicoleta Liliana IONETE%/ i :
A
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s.c. UC.M. Regita s.a.

(societate in reorganizare judiciars, in Judicial reorganisation, en redressemienit)
Situatii Financiare Individuale Ia 30 junie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd ni se specificd alifel)

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 30.06.2023

Administrator Judiciar:
Consortiul EURO INSOL SPRL si

Director Economic si RU
Nicoleta Liliana IONETE

Lei=
TR ; Nr. | Exercitia] financiar inchelat 14 datade:l 0
Denumires elementulni : rd. 30 iunie 2022 30iunie2023
ACTIVITATI' DE EXPLOATARE
Profit net + rezultat reportat din corectare erori .
contabile f 415.650.767 (7.246.511)
Ajustiri pentru:
Ajustarea valorii imobilizirilor corporale gi
Tiecorporale Z 2.197.402 1.224.524
Ajustarea valorii imobilizirilor financiare 3 (733.554) (30.327)
Cheltuieli/(Venituri) cu ajustini pentru deprecieren )
activelor circulante 4 3.562.942 (88.067)
Ajustéri privind provizicanele pentru riscuri si
cheltuieli 5 59.604.480 (84.301)
Cheltuieli cu donatiile acordate 6 - e
Venituri din dobénzi si alte venituri financiare 7 (10.544) (65.247)
Cheltuieli cu dobénzile'si alte cheltuieli financiare 8 - L
Flux de numerar inainte de modificiirile fondulni de SRS
_rulment (rd. 11a 8) 9 480:271.493 (6.280.929)
Micsorare/(Majorare) - clienti si alte conturi asimilate ‘ 10 7.512.289 1.153.939
Micgorare/(Majorare} a stocurilor 11 685.183 628.689
(Micsorare)/Majorare - furnizori si contur; asimilate 12 (365.323.833) (523.882)
_Flux de nurierar rezulfat din exploatare (rd.9 1a 12) | 13 123.145.132 (5031183
Incaséri din dobénzi 14 10,544 65.246
(Cresterea) / Descresterea netii in numerarul
Testrictionat _ , 15 (7.927) 32,566
Flux:de numerar net obtinutin exploatare(rd. 13 1a, | i ‘ " e
15 16 123.147.749 ©“.93337) |
ACTIVITATEA DE INVESTITII
Plata irf numerar pentru-achizifionare de terenur, st alte
active pe termefi lung 17 s (11.716)
fncas#ri din vénzin de terenuri'si alte imobilizar 18 s =
Incasiri din_dividende , 19 - %
 Flux de numerar net nfilizatin actvitatile de ' o e
investitie (rd. 17.1a 19) - 20 - (11716)
ACTIVITATI FINANTARE
Reduceri ale sumelor imprumutate 2] _(126.292.405) &
Flux dé numerar net utilizat in activititi de i <3
finantare (rd. 21) 22 _ (126.292.405) ey
Cregterea netli/(scaderea) in disponibilitifile banest si '
‘alte lichidifiti (rd. 16+20+22) 23 (3.144.656) {4.945.087)
Disponibilitafi binesti §i alte lichiditati Ia inceputul o
anului. 24 7.240.752 5.954,786
Disponibilitii banesti si alte Hehidita{i1a sfarsitul ' i
perioadei (rd. 23+24) i ..




S.C.
(socictate in reorganizare judiciars, in judicial reo

U.C.M. Resita s:a.

rganisation, en redressérmeni it)

_ Situatii Financiare Individuale I3 30 junje 2023
{toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specific altfel)

Indicatori economico-financiari la data de 30.06.2023

Mod dé‘;f;alcu’l-z-

Indicator e
1. Lichiditatea curentx 1=2/3
2. Active curente (lei) 2 _ 96.606.818
3. Datorii curente (lei) 3 437.623.517
4. Grad de indatorare 4=5/6 #N/A
5, Capital imprumutat (lej) 5 0
6. Capital angajat (lei) 6 (395.788.678)
7. Viteza de rotatie a debitelor clienti (zile) 7 =8J9 x (365/4x2) 25|
8. Sold mediu creante comerciale (lei) 8 1.959.308 |
9. Cifra de afaceri (lei) _ 9 14.349.364
10. Viteza de rotatie a activelor imobilizate (zile) | 10 =11/12 x (365/4x2) 711
11. Active imobilizate (lei) 11 55.916.217
12. Cifra de afaceri (lei) 12 14.349.364

Administrator Judiciay:

Consortiul EURO INSOL SPRL si VF Insolventi SPRL

Director Economic si RU
Nicoleta Liliana IONETE
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s.c. U.CM. Resita s.a.

(societate In reorganizare judiciard, in judicial reorganisation, en redressement)
Situatii Financiare Individuale la 30 junie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

1. Entitatea care raporteazi

Informatii generale

IAS 1.138 (a),(b), UCM RESITA S.A. - (societate in reorganizare judiciard, in judicial
reorganisation, en redressement) este o societate comerciald pe actiuni cu sediul in
Romaénia.

14§ 1.51(a)-(c) Situatiile financiare individuale conforme cu IFRS au fost intocmite pentru
exercitiul financiar incheiat 1a 30 iunie 2023.

Activitatea principald a Societdfii este Fabricarea de motoare si turbine (cu exceptia
motoarelor pentru avioane, autovehicule si motociclete)- COD CAEN: 2811.

Societatea a fost constituita si Inregistratd la ONRC in baza Hotararii Guvernului (HG) nr.
1296/1990 completatd si modificatd prin HG nr. 334/1991, functionand in conformitate cu
legislatia din Romania.

La 30.06.2023 sediul social al UCM Resita SA este situat in Bucuresti, Piata Charles de
Gaulle nr. 15, Cladirea Charles de Gaulle Plaza, etaj 3, biroul Peles , sector 1, conform
Mentiunii nr. 592087/15.11.2019, numir de inregistrare la ONRC este J40/13628 / 201 1,
Cod fiscal RO 1056654 si sediul administrativ in Resita, str. Golului, nr. 1 .

Obiectul principal de activitate al Societdtii este fabricarea si comercializarea de
hidroagregate (turbine hidraulice, vane, regulatoare si hidrogeneratoare), echipamente
hidromecanice, servomotoare hidraulice mari, cuzineti si semicuzineti, piese de schimb pentru
motoare Diesel si altele asemenea.

Societatea furnizeazi, de asemenea, si servicii de proiectare solutii constructive noi sau de
reabilitare si imbunatatire a performantelor in cazul solutiilor existente, precum si servicii
de inginerie specializati pentru asistentd tehnici in domeniile legate de obiectul siu
principal de activitate.

Produsele si serviciile Societdfii sunt livrate/prestate att pe piata internd, cét si pe piata
externd.

Pe piata internd principalii clienti sunt din domeniul hidroenergetic: S.P.E.E.H.
HIDROELECTRICA SA, S.S.H HIDROSERV S.A si ROMELECTRO SA la care se
adaugd ALMET INTERNATIONAL LTD SRL.

Clientii externi activeazi atit In domeniul hidroenergetic, cat si in alte domenii si sunt din
Austria si Germania.

Situatiile financiare individuale au fost intocmite pornind de la premiza ci Societatea isi va
continua activitatea fard modificiri importante in viitorul previzibil.
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2. Bazele intocmirii situatiilor financiare individuale
IAS 1.112(a)

2.1 Declaratie de conformitate
IAS 1.16 Situatiile financiare individuale au fost intocmite in conformitate cu prevederile
Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016, pentru aprobarea Reglementirilor
Contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiari (IFRS),
aplicabile societdtilor comerciale ale ciror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe
o piatd reglementatd (OMFP 2844/2016).

Consortiul EURO INSOL SPRL si VF Insolventi SPRL in calitate de Administrator
Judiciar al Societdtii, isi asumd rdspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare
individuale interimare la 30.06.2023 si confirmd ci acestea sunt in conformitate cu
reglementarile contabile aplicabile, iar Societatea isi desfasura activitatea in conditii de
continuitate.

2.2 Bazele evaludrii
Societatea a intocmit Situatii Financiare Individuale Interimare pentru exercitiul financiar
incheiat la 30 iunie 2023 in conformitate OMFP 2844/2016, cu modificirile si completirile
ulterioare.
Aceste prevederi corespund cerintelor Standardelor Internationale de Raportare Financiari
(IFRS-uri), adoptate de citre Uniunea Europeana (UE), cu exceptia IAS 21 Efectele
modificérii cursurilor de schimb valutar, in privinta monedei functionale.
In scopul intocmirii acestor situatii financiare individuale, in conformitate cu cerinele
legislative din Romania, moneda functionald a Societdtii este considerati a fi RON (,,leu
roménesc”).
Situatiile financiare individuale prezentate au fost intocmite pe baza costurilor istorice.
Pentru toate perioadele de péind la, si inclusiv anul incheiat la 31 decembrie 201 I;
Societatea a pregitit situatiile financiare individuale in conformitate cu principiile contabile
general acceptate in Romania (OMFP 3055/2009, cu modificirile ulterioare )
Situatiile Financiare individuale pentru anul incheiat 1a 31 decembrie 2012 au fost primele
pe care Societatea le-a intocmit fn conformitate cu IFRS, an in care a fost aplicat si IFRS1-
»Adoptarea pentru prima dati a IFRS”.

Prezentele Situatii Financiare Individuale nu au fost supuse auditirii.
Societatea nu aplicd IFRS-uri emise si neintrate in vigoare la data de 30.06.2023, nu poate

estima impactul neaplicdrii acestor prevederi asupra situatiilor financiare individuale si
intentioneazd sa aplice aceste prevederi o daté cu intrarea lor in vigoare.
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In conformitate cu IAS 27 “Situatii financiare consolidate si individuale”, Societatea ar
trebui s prezinte situatii financiare consolidate in care si consolideze investitiile in filiale.
Pentru pregitirea situatiilor financiare consolidate, trebuie combinate situatiile financiare
ale societdtii mami si cele ale filialelor element cu element, prin insumarea tuturor
elementelor similare de active, datorii, capitaluri proprii, venituri si cheltuieli.

La 30.06.2023 Societatea detine 1 filiald, s.c. MULTI-FARM s.r.l, ce are ca obiect de
activitate comercializarea de medicamente si produse famaceutice. Sociefatea a decis si nu
prezinte situatii financiare consolidate, considerand ci informatiile financiare consolidate,
ce ar trebui prezentate in situatia pozitiei financiare si a rezultatului global la 30.06.2023,
nu ar diferi, in mod semnificativ, de situatiile financiare individuale ale Societatii la
30.06.2023.

2.3 Moneda functionald si de prezentare
Elementele incluse in situatiile financiare individuale ale Societatii sunt evaluate folosind
moneda mediului economic in care entitatea opereaza (,,moneda functionald"), adici leul
roméanesc.
Conform IAS 1.51 (d), (e) aceste situatii financiare individuale sunt prezentate in lei, iar
toate informatiile financiare sunt prezentate in lei, rotunjite la 0 zecimale, dacid nu se
specifica altfel.

2.4. Utilizarea estimarilor si rationamentelor profesionale

Pregatirea situatiilor financiare individuale in conformitate cu IFRS presupune utilizarea de
catre conducere a unor rationamente profesionale, estimiri si ipoteze care afecteazi
aplicarea politicilor contabile si valoarea raportati a activelor, datoriilor, veniturilor si
cheltuielilor. Rezultatele efective pot fi diferite fatd de valorile estimate,

Estimérile si ipotezele care stau la baza acestora sunt revizuite periodic. Revizuirile
estimdrilor contabile sunt recunoscute in perioada in care estimarea a fost revizuits si in
perioadele viitoare afectate.

2.5. Noi standarde internationale neaplicate de Societate
Societatea nu aplicd unele IFRS-uri / IAS-uri, sau noi prevederi / modificiri / completéri /
interpretdri ale acestora emise de IASB (Consilul pentru Standarde Internationale de
Contabilitate) si neintrate in vigoare la data situatiilor financiare.
Societatea nu poate estima impactul neaplicirii acestor prevederi asupra situatiilor
financiare si intentioneaza si aplice aceste prevederi o dati cu intrarea lor in vigoare.

Prezentarea situatiilor financiare individuale

Societatea aplicid IAS 1 Prezentarea situatiilor financiare (2007) revizuit, care a intrat in
vigoare la 1 ianuarie 2009.

Ca urmare, Societatea prezinti in Situatia modificirii capitalurilor proprii toate modificirile
aferente actionarilor.
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Informatiile comparative au fost reconciliate astfel incit acestea si fie in conformitate cu
standardul revizuit. Deoarece impactul modificirii politicii contabile se reflects numai
asupra aspectelor de prezentare, nu existd un impact asupra rezultatului pe actiune.

IAS 1 “Prezentarea situatiilor financiare” reglementeazi baza pentru prezentarea situatiilor
financiare cu scop general, pentru a asigura comparabilitatea, atat cu situatiile financiare ale
entitatii pentru perioadele precedente, cét si cu situatiile financiare ale altor entititi.

a) Bazele contabilititii si raportirii in economiile hiperinflationiste
Moneda de evaluare si raportare a Societdtii. este leul romanesc (“RON™).
IAS 29, “Raportarea financiard in economiile hiperinflationiste”, cere ca situatiile
financiare ale societatilor care raporteazi in moneda unei economii hiperinflationiste si fie
intocmite in termeni de unitate monetard curentd la data bilantului si toate sumele trebuie
retratate in aceleasi conditii. IAS 29 prevede ci, raportarea rezultatului operational si a
pozitiei financiare in moneda locala, fird retratarea aferenti inflatiei, este nefolositoare
pentru cd banii isi pierd puterea de cumpirare atit de repede, incat o comparatie intre
valoarea tranzactiilor sau a altor evenimente care au loc in momente diferite, chiar si in
cadrul aceleiasi perioade de raportare, este gresitd. IAS 29 sugereazi cd o economie trebuie
consideratd hiperinflationistd, daci se indeplinesc anumite conditii, una dintre ele fiind
aceea ca rata cumulativi a inflatiei, pe o perioadi de trei ani,si depéseascad 100%.
Pand la 31 decembrie 2003 s-au efectuat ajustiri in vederea reflectirii aplicarii TAS 29
“Raportarea financiard in economiile hiperinflationiste”.
Aplicarea IAS 29 categoriilor specifice de tranzactii si solduri in cadrul situatiilor
financiare este prezentati mai jos:

V' Active si pasive monetare
Activele si pasivele monetare nu au fost reevaluate in vederea aplicdrii IAS 29, deoarece
acestea sunt deja exprimate in raport cu unitatea monetard curenti la data bilantului.

v" Active si pasive nemonetare si capitaluri proprii
Componentele capitalurilor proprii au fost retratate aplicand indicele de inflatie din luna in
care activele, pasivele sau componentele capitalurilor proprii au fost inregistrate initial in
situatiile financiare (data achizitiei sau contribuirii) pand la 31 decembrie 2003. Restul
activelor si pasivelor nemonetare nu au fost retratate prin utilizarea indicelui de inflatie,
considerandu-se ci valoarea acestora este actualizatd, ca urmare a aplicérii tratamentelor
contabile alternative de evaluare in perioadele precedente.

b)Estimari si ipoteze
Intocmirea situatiilor financiare individuale in conformitate cu IFRS presupune ca
management-ul sa facd estimari si ipoteze care afecteazi valorile raportate ale activelor si
pasivelor, ale activelor si pasivelor contingente la data situatiilor financiare, precum si
valorile raportate ale veniturilor si cheltuielilor inregistrate in cursul perioadei de raportare.
Rezultatele reale pot fi diferite de aceste estimiri. Estimdrile sunt revizuite periodic si dacd
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sunt necesare ajustari, acestea sunt raportate in contul de profit si pierdere al perioadei in
care devin cunoscute.

In procesul de aplicare a politicilor contabile ale Societdatii, conducerea a ficut estimiri
pentru provizioane, deprecierea creantelor si a stocurilor, care au efect semnificativ asupra
valorilor din situatiile financiare individuale.

¢) Capital social
Actiunile proprii ale Societdtii sunt clasificate (prezentate) la valori nominale si potrivit
Legii  Societétilor Comerciale (L 31/1990) si a actelor constitutive, valoarea totali a
acestora se regaseste in capitalul social.
Dividendele aferente detinerilor de actiuni (capital), stabilite conform Hotirarii AGA, sunt
recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobati repartizarea lor.

d) Titluri de participare definute la entititile afiliate
Investitiile detinute in entititile afiliate sunt prezentate in situatiile financiare individuale
ale Societdtii 1a cost, minus eventualele pierderi de valoare.
Dividendele de primit de la entititile afiliate sunt recunoscute atunci cand este stabilit
dreptul Societdtii de a primi plata.

e) Imobilizdri corporale
Recunoasterea si evaluarea activelor fixe
Imobilizérile corporale, cu exceptia terenurilor si cladirilor, sunt recunoscute potrivit
cerintelor OMFP 2844/2016 si sunt evidentiate in contabilitate la cost, mai putin
amortizarea cumulata si pierderile din depreciere.
Cladirile sunt prezentate la valoarea justd, pe baza evaluirilor periodice, cel putin o dati la
trei ani, efectuate de citre evaluatori externi independenti. Orice amortizare cumulati la
data reevaluarii este eliminati din valoarea contabila bruti a activului, iar valoarea neti
este Inregistrati ca valoare reevaluati a activului.
Cladirile sunt prezentate la valori reevaluate la 31.12.2014, iar terenurile la valori
reevaluate la data de 31.12.2011.
in cazul in care un mjloc fix include componente semnificative care au durate de viatd
diferite, acestea sunt contabilizate (amortizate) individual.
Cheltuielile ulterioare de intrefinere si reparatii
Cheltuielile cu reparatiile sau intretinerea mijloacelor fixe sunt efectuate pentru a restabili
sau a mentine valoarea acestor active si sunt recunoscute in rezultatul global la data
efectudrii lor, in timp ce cheltuielile efectuate in scopul fmbunitétirii performantelor
tehnice sunt capitalizate si amortizate pe perioada ramasi de amortizat a respectivului
mijloc fix.
Amortizarea
Mijloacele fixe sunt amortizate incepand cu luna urmitoare datei achizitiei, sau a datei de
punere in functiune, dupd caz, folosind duratele de viati (utilizare) fiscale ale acestora.
Amortizarea este calculati utilizind metoda liniard pe durata de functionare a mijloacelor
fixe §i/ sau a componentelor lor, care sunt contabilizate separat.
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Duratele de amortizare folosite sunt urmitoarele:

e Constructii 6-50 ani
® Instalatii tehnice si masini 2-28 ani
® Alte instalatii, utilaje si mobilier 2-15 ani

Terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaza, iar investitiile in curs se amortizeazi
incepénd cu data punerii in functiune.

Duratele de viatd estimate si metoda de amortizare sunt revizuite periodic pentru a se
asigura cd acestea sunt in concordanta cu evolutia estimati a beneficiilor economice
generate de imobilizarile corporale.

Imobilizarile corporale sunt climinate din bilant in momentul iesirii activului din
patrimoniu sau atunci cind nu se mai asteapti beneficii din utilizarea activului. Pierderile
sau céstigurile din casarea/vinzarea activelor imobilizate sunt recunoscute in situatia
rezultatului global.

PImobilizari necorporale
Recunoasterea si evaluarea
Imobilizérile necorporale achizitionate de Sociefate sunt recunoscute si prezentate la cost,
mai putin amortizarea cumulati si pierderile de valoare.
Amortizarea
Amortizarea este recunoscutd in rezultatul global pe baza metodei liniare pe perioada de
viata (durata de utilizare) estimati a imobilizirii necorporale.
Majoritatea imobilizdrilor necorporale inregistrate de Societate este reprezentatd de
programe informatice, acestea fiind amortizate liniar pe o perioada de 3 ani.

&) Reducerea valorii activelor non-financiare
Conform IAS 36 Deprecierea activelor, valoarea imobilizirilor corporale si necorporale
este revizuitd anual pentru a identifica circumstantele care indici deprecierea acestora.
Ori de céte ori valoarea netd a activului depéseste valoarea sa recuperabild, se recunoaste
pierderea de valoare in situatia rezultatului global pentru imobilizdrile corporale si
necorporale.
Valoarea recuperabila este cea mai mare dintre pretul net de vanzare al activului si valoarea
de utilizare. Pretul net de vanzare este valoarea ce poate fi obtinutd din vanzarea activului
in cadrul unei tranzactii normale, iar valoarea de utilizare este valoarea prezentd a fluxurilor
viitoare de trezorerie estimate din continuarea utilizirii activului si din vanzarea acestuia la
sfarsitul duratei de utilizare.Valorile recuperabile sunt estimate pentru active individuale
sau, dacd acest lucru nu este posibil, pentru unitdti generatoare de fluxuri de trezorerie.
Anularea pierderilor de valoare recunoscute in anii precedenti poate avea loc atunci cand
existd indicii ca pierderea de valoare inregistrati pentru acel activ nu mai existi sau s-a
diminuat, anularea se Inregistreazi ca venit .
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h) Active financiare
In conformitate cu IAS 39 “Instrumente Financiare: Recunoastere si Evaluare”, activele
financiare ale Societdtii se clasifici in urmatoarele categorii: pastrate pand la scadentd si
imprumuturi si creante generate de Societate.
Investitiile cu pléti fixe sau determinabile si cu maturitate fixi, altele decat imprumuturi sau
creante generate de Societate, se clasificd drept pastrate pan3 la maturitate.
Aceste active financiare sunt recunoscute la costul de achizitie, sau la valoarea determinata
prin contractul de dobédndire a acestora, costul de achizitie incluzénd si costurile de
tranzactionare, céstigurile si pierderile fiind recunoscute in situatia rezultatului global,
atunci cénd activele financiare sunt derecunoscute sau depreciate, ca si prin procesul de
amortizare.
Derecunoasterea activelor financiare are loc daci drepturile de a primi fluxuri de numerar
din activ au expirat, sau Societatea a transferat drepturile de a primi fluxurile de numerar
din activ (direct sau printr-un angajament ,,pass- through”). Toate cumpiririle si vinzirile
normale de active financiare sunt recunoscute la data tranzactiei, adicd data la care
Socielatea se angajeazd si cumpere un activ. Cumpdriérile si vanzarile normale sunt cele
care prevad livrarea activelor in termenele general acceptate prin reglementirile sau
conventiile respectivei piete.
Societatea nu are active financiare la valoarea justa in contul de profit si pierdere sau active
financiare disponibile pentru vanzare.

i) Datoriile financiare

In conformitate cu 1AS 39 “Instrumente Financiare: Recunoastere si Evaluare”, datoriile
financiare ale Societdtii se clasifici in urmitoarele categorii: imprumuturi, datorii
comerciale si alte datorii.

Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea nominald a sumelor care urmeaz3 afi
plétite pentru bunurile sau serviciile primite. imprumuturile pe termen scurt si lung sunt
inregistrate initial la valori nominale, reprezentind suma primitd cu acest titlu, fird a
include costurile specifice (comisioane, doband).

Céstigurile si pierderile sunt recunoscute in situatia rezultatului global la derecunoasterea
datoriilor, ca si prin procesul de amortizare. Derecunoasterea datoriilor financiare are loc
dacd obligatia este indeplinitd, anulati sau expiri. Activele si datoriile financiare sunt
compensate numai daca Societatea detine un drept aplicabil prin lege de a compensa si are
intentia, fie si deconteze pe baza neti, fie si realizeze activul si sd lichideze datoria

simultan.

J) Datorii aferente contractelor de leasing
Contracte de leasing financiar
Contractele de leasing in care Societatea preia in mod substantial riscurile si beneficiile
asociate proprietdtii sunt clasificate ca leasing financiar. Sumele datorate sunt incluse in
datoriile pe termen scurt sau lung, elementele de dobandi si alte costuri cu finantarea fiind
inregistrate in contul de profit si pierdere pe durata contractului. Activele detinute In cadrul
contractelor de leasing financiar sunt reflectate in contabilitate cu ajutorul conturilor de
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imobilizdri corporale si imobilizdri necorporale §1 sunt amortizate pe durata lor de viatd
utila.

Ratele de achitat locatorului, inclusiv dobanda aferenta, se evidentiaza ca datorie in contul
406 "Datorii din operatiuni de leasing financiar”.

Contracte de leasing operational

Contractele de leasing in care o parte semnificativi a riscurilor si beneficiilor asociate
proprietatii sunt asumate de locator sunt clasificate in categoria contractelor de leasing
operational, plitile (cheltuielile) efectuate in cadrul unor asemenea contracte fiind
recunoscute in rezultatul global pe o bazi liniard pe durata contractului, bunurile luate in
leasing operational sunt evidentiate in contabilitatea locatarului in conturile din afara
bilantului.

k) Tranzactii in valuti
Moneda functionald si moneda de prezentare: situatiile financiare ale Societdtii sunt pregitite
utilizdnd moneda mediului economic in care opereaza.
Moneda functionald si de prezentare a situatiilor financiare este leul (“RON™).
Tranzactiile in valutd sunt convertite in RON aplicand cursul de schimb de la data tranzactiei.
Activele si pasivele monetare exprimate in valuti sunt reevaluate in RON la cursul de schimb
de la data bilantului.
Pierderile si castigurile din diferente de curs valutar, realizate sau nerealizate, sunt inregistrate
in situatia rezultatului global.

Cursurile de schimb valutar la 30 junie 2022 si 2023 sunt urmitoarele:

Valuta 30 iunie 2022 30 iunie 2023
RON/EUR 4,9454 4,9634
RON/USD 4,7424 4,5750
RON/GBP 57525 5,7822
RON/CHF 4,9466 5,0769

) Stocuri

Stocurile sunt inregistrate in contabilitate la minimum dintre cost si valoarea netd
realizabila.

Valoarea netd realizabild reprezintd pretul de vénzare estimat a se obtine in conditiile
desfasurdrii normale a activititii, mai putin costurile aferente vanzarii.

Valoarea stocurilor se bazeazi pe principiul costului mediu ponderat, incluzind cheltuielile
ocazionate de achizitia acestora si aducerea in locatia curentd, iar in cazul stocurilor
produse de Societate (semifabricate, produse finite, productia in curs), costul include si 0
proportie corespunzitoare din cheltuielile indirecte in functie de organizarea productiei si a
activitdtii curente. Metoda de inventariere utilizati este cea a “inventarului permanent”,

Cu ocazia inventarierii anuale a stocurilor Societatea identifici stocurile care nu sunt
destinate unor contracte de vanzare in curs de derulare sau pentru care nu s-a identificat
utilitatea in costurile de fabricatie curente sau in proiectele viitoare.
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Managementul Societdtii analizeazi si propune/hotiriste ajustirile (deprecierile) stocurilor
potrivit politicii contabile aprobate in acest sens si rezultatelor inventarierii.
Inventarierea stocurilor se efectueazi potrivit procedurii interne si a manualului de
inventariere, corelate atat la nevoile Societdtii cét si la legislatia in vigoare.

m) Creante
Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea lor nominali mai putin ajustarile pentru
deprecierea acestora, ajustirile ce sunt efectuate in cazul in care existd date si informatii
obiective privind faptul ci, Societatea nu va fi in misurd si incaseze toate sumele la
termen.
Societatea inregistreazi deprecieri de 100% pentru creantele comerciale mai vechi de 360
de zile si pentru cele n litigiu.

n) Numerar si echivalente de numerar

Numerarul include banii din casierie si din conturile bancare. Echivalentele de numerar sunt
investitii pe termen scurt, foarte lichide, care pot fi repede transformate intr-o sumi de bani,
avand perioada originald de maturitate de maximum trei luni $i care au un risc
nesemnificativ de modificare a valorii.

Evidenta acestora se tine pe banci, monede (valute), respectiv pe casierii si titulari de
avansuri de trezorerie, fiind evaluate in cazul monedelor (valutelor) striine, prin utilizarea
cursului de schimb (de referintd) a acestora cu moneda nationald (leul) comunicat de Banca
Nationald a Roméniei (BNR).

0) Datorii
Datoriile sunt initial inregistrate la valoarea justi a consideratiei de plitit si includ sume de
platd, facturate sau nu, pentru bunuri, lucriri si servicii.

q) Imprumuturi
Costurile legate de imprumuturi sunt inregistrate pe cheltuiali in perioada in care apar, cu
exceptia cazului cand fmprumuturile sunt aferente constructiei unor active care se califici
pentru capitalizare. Societatea isi clasificd imprumuturile pe termen scurt si pe termen lung,
in functie de maturitatea specificatd in contractul de credit.
Imprumuturile sunt initial recunoscute la valoarea netd a tragerilor. Ulterior, ele sunt
reflectate la costul amortizat, utilizdndu-se metoda ratei dobanzii efective, diferenta dintre
valoarea tragerilor si valoarea de rambursat, fiind recunoscuti in profitul net al perioadei pe
toatd durata imprumutului.

p) Subventii guvernamentale
Subventiile guvernamentale sunt recunoscute atunci cand existi siguranta rezonabild ci
subventia va fi primitd si toate conditiile aferente vor fi indeplinite. Cand subventia se
referd la un element de cheltuiald, aceasta este recunoscuti ca venit pe perioada necesari
pentru corelarea, pe o bazid sistematicd, a subventiei cu costurile pe care trebuie si le
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compenseze. Cénd subventia se referd la un activ, aceasta este recunoscuti ca venit amanat
si reluatd la venituri in sume egale pe durata de viatd preconizati a activului aferent.

Cand Societatea primeste subventii nemonetare, activul $1 subventia sunt inregistrate la
valoarea brutd si valoarea nominali si sunt reluate in rezultatul global pe durata de viatd
preconizatd si a ritmului de consumare a beneficiului aferent activului suport, In rate anuale
egale. Cénd creditele sau forme similare de asistentd sunt furnizate de guvern sau institutii
similare la o ratd a dobanzii inferioari ratei aplicabile pe piatd, efectul acestei dobanzi
favorabile este considerat subventie guvernamentald suplimentari.

r) Beneficii ale salariatilor
Beneficii pe termen scurt:
Societatea contribuie pentru salariatii sii prin plata contributiilor la Asiguriri Sociale
(pensii, sandtate), acorddnd anumite beneficii la pensionarea acestora, in functie de
perioada de munci in cadrul acesteia (acordarea unei recompense de pana la 4 salarii medii
brute pe Societate pentru o vechime de peste 25 de ani in UCM Resita, respectiv de pani la
2 salarii medii brute pe Sociefate pentru o vechime intre 10 s1 25 de ani in UCM Resita,
respectiv 1 salariu mediu brut pe Societate pentru o vechime intre 5 si 10 de ani in UCM
Resita ). Ele se recunosc ca o cheltuiald cand sunt indeplinite conditiile si solicitd acordarea
acestora.
Pe langd ajutoarele si indemnizatiile prevazute in mod explicit prin lege, Societatea acords
salariatiilor sai urmatoarele ajutoare:

® acordarea unui ajutor de inmorméantare reprezentdnd 4 salarii medii brute pe
Societate in cazul decesului unui salariat al Societdti si 1 salariu mediu brut pe
Societate in cazul decesului sotului(sotiei) sau a unei rude de gradul I (périnti, copii)

® acordarea a 2 salarii medii brute pe Societate pentru nagterea fiecérui copil;

e acordarea a 1 salariu mediu brut pe Societate in cazul concedierii unui salariat
pentru care a fost emisd o decizie a organelor competente de expertizd medicali prin
care se constata inaptitidinea fizicd si/sau psihicd a acestuia, fapt ce nu-i permite si
isi indeplineascd atributiile corespunzitoare locului de munci ocupat.

Beneficii post angajare — plan de pensii:

Societatea nu contribuie la nici un alt plan de pensii in afara obligatiilor legale in vigoare,
nu acordéd beneficii dupd pensionare si ca atare nu are nici un fel de alte obligatii viitoare,
de aceastd naturd, pentru angajatii sii.

s) Impozit pe profit
Impozitul aplicat profitului sau pierderilor anului cuprinde impozitul curent si impozitul
aménat. Activele si datoriile pentru impozitul pe profit curent pentru perioada curenti si
cele anterioare sunt recunoscute la valoarea ce se asteapté sd fie rambursat de citre, sau
platitd cétre autoritatile fiscale.
Impozitul pe profit curent se calculeazi in conformitate cu legislatia fiscald in vigoare in
Roménia si se bazeazi pe rezultatele raportate in situatia rezultatului global al Societdtii

26



s.c. UCM. Resita s.a.

(societate In reorganizare judiciard, in judicial reorganisation, en redressement)
Situatii Financiare Individuale la 30 junie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nu se specificd altfel)

intocmit in conformitate cu standardele locale de contabilitate, dupd ajustiri ficute in
scopuri fiscale.

Impozitul pe profit curent se aplicd la profitul contabil, ajustat conform legislatiei fiscale, la
oratade 16% .

Pierderile fiscale se pot reporta pe o perioadi de 7 (sapte) ani.

Impozitul pe profit aménat reflectd efectul fiscal al diferentelor temporare dintre valoarea
contabild a activelor si pasivelor utilizati in scopul raportirii financiare si valorile fiscale
utilizate n scopul calculdrii impozitului pe profit curent. Impozitul pe profit améanat de
recuperat, sau de plati se determind utilizdnd rata de impozitare care se asteaptd a fi
aplicabild in anul in care diferentele temporare vor fi recuperate sau decontate. Evaluarea
impozitului pe profit aménat, de plati sau de recuperat reflects consecintele fiscale care

vor rezulta din modul in care Societatea se asteapti si realizeze sau si deconteze valoarea
contabila a activelor si pasivelor sale la data bilantului.

Activele si datoriile din impozitul aménat sunt recunoscute indiferent de momentul in care
este probabil ca diferentele temporare si se realizeze.

Activele si datoriile din impozitul amanat nu sunt actualizate. Activele din impozitul
amdnat sunt recunoscute in momentul in care este probabil cd vor exista in viitor suficiente
profituri impozabile in raport cu care si poati fi utilizat impozitul aménat. Datoriile din
impozitul aménat sunt recunoscute pentru toate diferentele temporare impozabile,

$) Recunoasterea veniturilor si cheltuielilor
Veniturile realizate din vénzarea bunurilor sunt recunoscute in rezultatul global la data la
care riscurile si beneficiile asociate proprietitii asupra bunurilor respective sunt transferate
cumpdratorului, care, in cele mai multe cazuri, coincide cu data facturirii (livrarii) acestora.
Veniturile realizate din bunurile vandute (livrate) si din serviciile prestate se recunosc pe
baza principiului contabilitétii de angajament, repectiv la data livrarii/prestarii (transferului
dreptului de proprietate) a acestora citre client.
Veniturile din dobénzi sunt recunoscute esalonat (proportional), pe misura
facturédrii/generdrii lor conform contractelor/conventiilor in baza cirora s-au acordat
imprumuturile, pe baza contabilititii de angajamente.
Veniturile se recunosc atunci cdnd nu existd incertitudini semnificative cu privire la
recuperarea  contraprestatiilor datorate si a cheltuielilor asociate sau cu privire la posibile
returndri ale bunurilor.
Cheltuielie sunt clasificate si recunoscute potrivit principiului conectirii lor la venituri,
respectiv a alocdrii lor pe produsele, serviciile din care se realizeazi aceste venituri.
Costul de productie al stocurilor se urmireste pe proiecte, iar in cadrul acestora pe fiecare
produs in parte si cuprinde cheltuielile directe aferente productiei (materiale directe,
manoperd directd, alte cheltuieli directe atribuibile produselor, inclusiv cheltuielile privind
proiectarea), precum si cota cheltuielilor indirecte de productie, alocati in mod rational ca
fiind legata de fabricatia acestora.
Cheltuielile generale de administratie, cheltuielile de desfacere, precum si cota din regia
fixd nealocatd produselor (cheltuieli indirecte de productie care sunt relativ constante,
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indiferent de volumul productiei) nu sunt incluse in costul stocurilor, ci sunt recunoscute
drept cheltuieli in perioada In care au survenit.

Societatea aplica principiul separdrii exercitiilor financiare pentru recunoasterea veniturilor
si cheltuielilor, ce sunt clasificate si recunoscute pe cele trei categorii (exploatare,
financiare, exceptionale).

t) Valoarea justi a instrumentelor financiare
Conducerea considera cd valorile juste ale instrumentelor financiare ale Societdtii nu diferd
semnificativ de valorile lor contabile, datoriti termenelor scurte de decontare, costurilor
reduse de tranzactie si/sau ratei variabile de dobandi, care reflecti conditiile curente de
piata.

t) Provizioane

Un provizion este recunoscut atunci cind, si numai atunci cand Societatea are o obligatie
curentd (legald sau implicitd) ca rezultat al unui eveniment trecut si dacd este probabil
(existd mai multe sanse de a se realiza decat de a nu se realiza) ci o iesire de resurse
incorporénd beneficii economice, va fi necesard pentru decontarea obligatiei, si se poate
face o estimare rezonabild a valorii obligatiei. Provizioanele sunt revizuite la incheierea
fiecdrui exercitiu financiar si ajustate pentru a reflecta cea mai buni estimare curenti.

Cénd efectul valorii in timp a banilor este semnificativ, valoarea provizionului este valoarea
actualizatd a cheltuielilor necesare pentru decontarea obligatiei.

u) Datorii sau active contingente
Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare. Ele sunt prezentate in
note, cu exceptia situatiei in care posibilitatea unei iesiri de resurse incorporand beneficii
economice este foarte mica.
Un activ contingent nu este recunoscut in situatiile financiare, ci prezentat in note atunci
cénd o intrare de beneficii economice este probabili.

v) Evenimente ulterioare
Evenimentele ulterioare datei bilantului sunt acele evenimente, atit favorabile cat si
nefavorabile, care au loc intre data bilantului si data la care situatiile financiare sunt
autorizate pentru emitere.
Evenimentele ulterioare datei bilantului care furnizeazi informatii suplimentare despre
pozitia Societdtii la data bilantului sunt evenimente ulterioare care conduc la ajustarea
situatiilor financiare.
Evenimentele ulterioare datei bilantului care oferd indicatii despre conditiile aparute
ulterior datei bilantului, nu conduc la ajustarea situatiilor financiare si sunt prezentate Tn
note In cazul in care sunt semnificative.
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w) Parti afiliate
O parte este consideratd afiliatd, atunci cand, prin proprietate, drepturi contractuale, relatii
familiale sau oricare alt mod, are puterea de a controla direct sau indirect sau de a influenta
semnificativ cealaltd parte.
Partile afiliate includ, de asemenea, persoane fizice cum ar fi principalii proprietari,
management si membrii ai Consiliului de Administratie, precum si familiile acestora.

Conform Standardelor Internationale de Raportare Financiari , o entitate este afiliati unei
entitati raportoare daci intruneste oricare din urmitoarele conditii:

> Entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup ;

> O entitate este entitatea asociati sau asociere in participatie a celeilalte
entitati ;

» Ambele entititi sunt asocieri in participatie ale aceluiasi tert ;

> O entitate este asociere in participatie a unei terte entitati, iar cealaltd este o
entitate asociatd a tertei entitati ;

> Entitatea este un plan de beneficii post angajare in beneficiul angajatilor
entitétii raportoare sau a unei entitéti afiliate unitiitii raportoare. In cazul in
care chiar entitatea raportoare reprezinti ea Insdsi un asemenea plan,
angajatorii sponsori sunt, de asemenea, afiliati entititii raportoare ;

» O persoand care detine controlul sau controlul comun asupra unitatii
raportoare influenteazd semnificativ entitatea sau este un membru al
personalului cheie din conducerea entititii ;

> Entitatea este controlati, sau controlati in comun, de o persoand sau un
membru afiliat al familiei persoanei respective daci acea persoana :

" Detine controlul sau controlul comun asupra unitatii raportoare ;

® Are o influentd semnificativd asupra entititii raportoare sau

= Este un membru al personalului cheie din conducerea unitatii
raportoare sau a societdtii mamai a entitatii raportoare.

x) Corectarea erorilor contabile
Erorile constatate in contabilitate la data Intoemirii situatiilor financiare se pot referi fie la
exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare precedente, corectarea acestora
efectudndu-se la data constatirii lor.
La inregistrarea operatiunilor referitoare la corectarea de erori contabile se aplica
prevederile IAS 8-,, Politici contabile, modificiri ale estimirilor contabile §i erori “, In care
se specificd cd entitatea trebuie si corecteze retroactiv erorile semnificative ale perioadei in
primul set de situatii financiare a ciror publicare a fost aprobati dupi descoperirea acestora
prin: retratarea valorilor comparative pentru perioada anterioar prezentata in care a aparut
eroarea sau dacd eroarea a aparut inainte de prima perioadi anterioari.
Conform prevederilor OMFP 2844/2016, corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare
precedente nu determind publicarea unor situatii financiare anuale revizuite pentru acele
exercitii financiare si corectarea acestora se efectueazi pe seama rezultatului reportat, fard a
influenta rezultatul exercitiului financiar curent.
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Iar pentru corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent, inregistririle contabile
efectuate gresit se corecteazi, inainte de aprobarea situatiilor financiare anuale, prin
stornarea (inregistrarea in rosu/cu semnul minus sau prin metoda inregistririi inverse)
operatiunii contabilizate gresit si, concomitent, fnregistrarea corespunzatoare a operatiunii
in cauza.

Y)Rezerve
Societatea constituie rezerve legale potrivit Art.183 din L 31/7990.
Avand in vedere si prevederile OMFP 2844 016 Societatea constituie rezerve legale din
profitul entitdtii, in cotele si limitele previzuie de lege, dar si din alte surse previzute de
lege.
Societatea a considerat ca fiind necesard schimbarea politicii contabile de recunoastere a
surplusului din reevaluarea imobilizirilor corporale in vederea Incorpordrii acestuia intr-un
cont de rezerve distinct pe masurd ce activele sunt utilizate de Societate (pe masura
amortizarii acestora), respectiv la iesirea activelor din evidenta contabili.
Astfel s-a decis cd, Incepand cu anul 2010 si se recunoscd ca realizate diferentele din
reevaluarea activelor fixe pe misura amortizirii acestora.

3. Tranzactii sau evenimente semnificative

In semestrul T 2023, U.C.M. Resita S.A. si-a indeplinit obligatiile de virare citre bugetul
statului a impozitelor si contributiilor sociale cu retinere la sursi aferente perioadei
noiembrie 2022 - martie 2023.

Lipsa de lichiditati cu care s-a confruntat Societatea nu a permis plata la scadenti a
impozitelor si contributiilor sociale cu retinere la sursd aferente lunilor aprilie si mai,
scadente in 25.05.2023, respectiv 25.06.2023.

fn data de 17.05.2023 Societatea a fost informatd de faptul ci la dosarul cauzei a fost
depusd Cererea de deschidere a procedurii de faliment formulati de societatea E.ON
Roménia SA pentru creante curente in cuantum de 775.552,47 lei. La termenul din
27.06.2023 a fost amanati discutarea acestei cereri péna la termenul din 21.11.2023.

In vederea implementarii Planului de reorganizare, Societatea a continuat demersurile
necesare transferdrii core-business-ului citre SPEEH Hidroelectrica S.A., entitatea
declaratd castigatoare a etapei de supraofertare din cadrul procedurii de vinzare directi a
liniilor de afaceri aferente platformei ABC si partial a platformei Calnicel.

Astfel, in trimestrul II al anului 2023 au fost finalizate toate operatiunile topografice si
cadastrale efectuate de firma specializati desemnatd de Comitetul Creditorilor, astfel
incat in 20.06.2023 a fost depusid la OCPI toati documentatia cadastrald necesari pentru
actualizarea si dezmembrarea extraselor de carte funciari in vederea delimitarii
perimetrului ce va fi preluat de citre Hidroelectrica.
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4. Evenimente ulterioare

Avénd in vedere ci activul “Teren intravilan, inseris in CF 35477, nr. topografie:
202/a/1/a/1, in suprafati de 24.676 mp ” nu a fost adjudecat in cadrul sesiunii. de licitatii
publice stabilite prin hotirirea Adunirii Creditorilor, intrunits tn data de 20.04.2023,
Aministratorul judiciar a propus modificarea regulamentului de vénzare pentru licitatiile
publice, convocdnd, in acest sens, Adunarea Creditorilor pentru data de 12.07.2023.
Conform Procesului Verbal nt. 777/12.07.2023, Adunarea Creditorilor, prin votul AAAS,
nu a aprobat noul regulament de vanzare pentru acest activ.

In 12 5i 19 iulie au avut loc-ultimele 2 licitatii din setul de 5 licitatii organizate la 60% din
valoarea de piati a activului Casa de Culturd, potrivit Regulamentului de vinzare aprobat
de Adunarea Creditorilor. frtrucit nu s-a prezentat nimeni la aceste licitatii,
Admninistratorul judiciar va organiza o nou# sesiune de 5 licitatii 1a 50% din valoarea de
piati a imobilului Casa de Culturs,

Pand la data prezentului Raport au fost finalizate majoritatea cererilor de achializare a
extraselor de carte funciari i au fost depuse la OCPI cereri referitoare la dezmernbritic
impuse de delimitarea perimefrului ce va fi prefuat de catre Hidroelectrica,

Societatea a depus in data de 24.07.2023 documentele pentru licitatia organizati de
SPEEH Hidroelectrica Sucursala Sebes, avand ca obiect »Executie' 4 palete rotor turbing
Kaplan CHE Vistea”, bugetul Iucrdrii find de 3.267.260 lei.Oferta se afls in stadiul de
evaluare tehnici,

Comitetul Creditorilor convocat pentru data de 31.07.2023 a aprobat valorificares. celor

1,700 de pérti sociale, reprezentind 70,83333% din capitalul social, definute de U.C.M.
Regita S.A. in cadrul societitii Multi Farm S.R, L.,

Administrator Judiciar: _
i usolventi SPRL
%y%

2

Ditector Economic si RU
Nicoleta Liliana IONETE

31




